山 西 省 教 育 厅

晋教职成函〔2019〕98号

山西省教育厅关于新增

1+X证书制度试点院校名单的公告

各市教育局，各职业院校及应用型本科高校：

根据教育部《关于扩大 1+X证书制度试点规模有关事项的通

知》（教职成司函〔2019〕98号）有关精神，在各单位自主申报

的基础上，省教育厅组织专家进行了审核论证，最终确定新增加

Web前端开发职业技能等 16个等级证书的试点院校，现将院校

名单予以公布（名单附后）。

请各市教育局、各相关院校根据《关于在院校实施“学历证

书+若干职业技能等级证书”制度试点方案》的要求，切实履行投

入主体责任，加大经费投入，统筹用好中央奖补资金，不得截留

挪用财政资金，确保资金使用规范有效，根据证书考核需要调整

完善学校专业人才培养方案，统筹用好教学资源，积极稳妥推进

1+X证书制度试点工作。

各试点院校要安排专人登录“职业技能等级证书信息管理服

务平台”，于每周五 18:00前报送本周试点工作进展。试点过程中，

各单位要及时总结经验，宣传典型案例，研究解决存在的困难问

题，有关意见建议请及时向省试点办公室反馈。

联系方式：0351-3340008 刘老师，武老师

附件：山西省新增 1+X证书制度试点院校名单

山西省教育厅

2019年 12月 30日

（此件主动公开）

附件

山西省新增 1+X证书制度试点院校名单

序号 试点院校名称 学校类型 参与试点证书及等级
参与试点

专业数量
参与试点专业名称

1 山西旅游职业学院 高职 Web 前端开发 初级、中级 1 软件与信息服务专业

2 运城职业技术学院 高职 Web 前端开发 初级 4

计算机网络技术、移动通

信技术、物联网应用技术、

数字媒体应用技术

3 山西运城农业职业技术学院 高职 Web 前端开发 初级、中级 2
计算机应用技术、移动互

联网应用技术

4 山西水利职业技术学院 高职 Web 前端开发 初级、中级 4

计算机应用技术、计算机

网络技术、计算机信息管

理、物联网应用技术

5 山西金融职业学院 高职 Web 前端开发 初级、中级 1 计算机应用技术

6 山西警官职业学院 高职 Web 前端开发 中级、高级 2
计算机应用技术、信息安

全与管理

7 临汾职业技术学院 高职 Web 前端开发 中级 1 计算机应用技术

8 山西国际商务职业学院 高职 Web 前端开发 中级 2
计算机应用技术、大数据

技术与应用

9 孝义市职业教育中心 中职 Web 前端开发 初级 1 计算机应用专业

10 昔阳县职业中学 中职 Web 前端开发 初级、中级 1 计算机应用

山西省新增 1+X证书制度试点院校名单

序号 试点院校名称
学校

类型
参与试点证书及等级

参与试点

专业数量
参与试点专业名称

1 长治职业技术学院 高职 建筑信息模型（BIM）初级 1 建筑工程技术

2 山西交通职业技术学院 高职 建筑信息模型（BIM） 初级 2 工程造价、建筑工程技术

3 山西水利职业技术学院 高职
建筑信息模型（BIM） 初级、

中级
2 建筑工程技术、工程造价

4 山西职业技术学院 高职
建筑信息模型（BIM） 初级、

中级
5

建设项目信息化管理、建筑

工程技术、工程造价、建设

工程管理、建筑设备工程技

术

5 运城职业技术学院 高职 建筑信息模型（BIM）初级 4

建筑工程技术、建设工程管

理、建筑装饰工程技术、建

筑智能化工程技术

6 襄汾县职业技术教育中心 中职 建筑信息模型（BIM)中级 1 建筑工程施工

7 介休市职业中学 中职 建筑信息模型（BIM）初级 1 建筑专业

8 长治市太行职业中专学校 中职 建筑信息模型（BIM）初级、中级 2 建筑工程施工、计算机应用

9 山西省城乡建设学校 中职 建筑信息模型（BIM）初级 1 建筑工程施工

山西省新增 1+X证书制度试点院校名单

序号 试点院校名称 学校类型 参与试点证书及等级
参与试点

专业数量
参与试点专业名称

1 忻州职业技术学院 高职 老年照护 中级、高级 1 护理

2 汾阳市敬仁学校 中职 老年照护 初级 1 老年人服务与管理

3 乡宁县职业中学 中职 老年照护 初级、中级 1 老年人服务与管理

4 万荣县第一高级职业中学 中职 老年照护 中级 1 老年人服务与管理

5 孝义市职业教育中心 中职 老年照护 初级 1 老年人服务与管理

6 山西省长治卫生学校 中职 老年照护 初级 4
护理、农村医学、中医康

复保健、药剂

山西省新增 1+X证书制度试点院校名单

序号 试点院校名称 学校类型 参与试点证书及等级
参与试点

专业数量
参与试点专业名称

1 运城职业技术学院 高职 汽车运用与维修 初级、中级、高级 1 汽车运用与维修

2 临汾职业技术学院 高职 汽车运用与维修 中级 1 汽车运用与维修

3 临汾市尧都区职业技术学校 中职 汽车运用与维修 初及、中级 1 汽车运用与维修

4 大同市第二高级职业中学校 中职 汽车运用与维修 初级、中级 1 汽车运用与维修

5 翼城县职业技术学校 中职 汽车运用与维修 初级、中级 1 汽车运用与维修

6 大同市职业教育中心 中职 汽车运用与维修 初级、中级 1 汽车运用与维修

7 运城市农业机电工程学校 中职 汽车运用与维修 中级 1 汽车运用与维修

8 长治市第二职业高级中学校 中职 汽车运用与维修 初级、中级 1 汽车运用与维修

9 长治市太行职业中专学校 中职 汽车运用与维修 初级、中级 1 汽车应用与维修

10 山西徐特立高级职业中学 中职 汽车运用与维修 中级 1 汽车运用与维修

11 交城县职业中学校 中职 汽车运用与维修 中级 1 汽车驾驶与维修

12 隰县职业中学 中职 汽车运用与维修 中级 1 汽车运用与维修

山西省新增 1+X证书制度试点院校名单

序号 试点院校名称
学校

类型
参与试点证书及等级

参与试点

专业数量
参与试点专业名称

1 长治职业技术学院 高职 物流管理 初级、中级 1 电子商务

2 山西青年职业学院 高职 物流管理 初级、中级 2 物流管理、电子商务

3 山西财贸职业技术学院 高职 物流管理 中级 3
物流管理、电子商务、

市场营销

4 太原城市职业技术学院 高职 物流管理 初级、中级 1 物流管理

5 太谷县职业中学 中职 物流管理 初级、中级 2
物流服务与管理、

电子商务

山西省新增 1+X证书制度试点院校名单

序号 试点院校名称
学校

类型
参与试点证书及等级

参与试点

专业数量
参与试点专业名称

1 运城职业技术学院 高职 智能新能源汽车 初级、中级、高级 1 汽车运用与维修

2 大同市职业教育中心 中职 智能新能源汽车 初级、中级 1 汽车运用与维修

3 平遥现代工程技术学校 中职 智能新能源汽车 初级、中级、高级 1 汽车运用与维修

4 昔阳县职业中学 中职 智能新能源汽车 初级、中级、高级 1 汽车运用与维修

山西省新增 1+X证书制度试点院校名单

序

号
试点院校名称 学校类型 参与试点证书及等级

参与试点

专业数量
参与试点专业名称

1 山西机电职业技术学院 高职
传感网应用开发 初级、中级、

高级
3

物联网应用技术、通信技术、

计算机网络技术

2 山西管理职业学院 高职 传感网应用开发 初级、中级 1
物联网应用技术、计算机

应用技术

3 太原市财政金融学校 中职 传感网应用开发 初级 1 计算机网络技术

4 太原市财贸学校 中职 传感网应用开发 初级 2 计算机网络、美术设计与制作

5 灵石县第一职业高级中学 中职 传感网应用开发 初级 2 计算机应用、计算机网路技术

6 和顺县职业中学 中职 传感网应用开发 初级 2 物联网技术应用、计算机应用

7 山西徐特立高级职业中学 中职 传感网应用开发 中级 1 计算机应用

8 襄汾县职业技术教育中心 中职 传感网应用开发 中级 1 计算机应用

山西省新增 1+X证书制度试点院校名单

序号 试点院校名称 学校类型 参与试点证书及等级
参与试点

专业数量

参与试点专业

名称

1 山西青年职业学院 高职 电子商务数据分析 初级、中级 2
电子商务、

物流管理

2 太原城市职业技术学院 高职 电子商务数据分析 初级、中级 2
电子商务、

工商管理

3 山西轻工职业技术学院 高职 电子商务数据分析 中级 3

大数据技术与应

用、计算机网络技

术、云计算技术与

应用

4 大同浑源职业教育中心 中职 电子商务数据分析 初级 1
电子商务数据

分析

5 太原市尖草坪区第一职业中学校 中职 电子商务数据分析 初级、中级 1 电子商务

6 山西省浮山县职业中学 中职 电子商务数据分析 初级、中级 1 计算机应用

7 山西省曲沃县中等职业技术学校 中职 电子商务数据分析 初级 中级 2
网站建设与管理、

计算机应用

8 山西省商务学校 中职 电子商务数据分析 初级、中级 4

电子商务、市场

营销、计算机

应用、计算机网络

技术

9 平遥现代工程技术学校 中职 电子商务数据分析 初级、中级 1 电子商务

10 运城市龙翔工业技术学校 中职 电子商务数据分析 中级 1 电子商务

山西省新增 1+X证书制度试点院校名单

序号 试点院校名称 学校类型 参与试点证书及等级
参与试点

专业数量
参与试点专业名称

1 晋城职业技术学院 高职
工业机器人操作与运维 初

级、中级
4

机电一体化技术、机械制

造与自动化、模具设计与

制造、工业机器人技术

2 山西机电职业技术学院 高职
工业机器人操作与运维 初

级、中级、高级
7

机械制造与自动化、机电

设备维修与管理、机电设

备安装技术、工业机器人

技术、机电一体化技术、

电气自动化技术、 智能

控制技术

3 平遥现代工程技术学校 中职
工业机器人操作与运维 初

级、中级、高级
2

数控技术应用、模具制造

技术

4 山西徐特立高级职业中学 中职 工业机器人操作与运维 中级 1 机电技术应用

山西省新增 1+X证书制度试点院校名单

序号 试点院校名称 学校类型 参与试点证书及等级
参与试点

专业数量
参与试点专业名称

1 山西能源学院 本科
工业机器人应用编程 初

级、中级
1 机械电子工程

2 晋城职业技术学院 高职
工业机器人应用编程 初

级、中级
4

机电一体化技术、

机械制造与自动化、

模具设计与制造、

工业机器人技术

3 山西水利职业技术学院 高职
工业机器人应用编程 初

级、中级
3

机电一体化技术、

电气自动化技术、

工业机器人技术

4 山西省曲沃县中等职业技术学校 中职
工业机器人应用编程 初

级、中级
1 机电技术应用

5 交城县职业中学校 中职 工业机器人应用编程 中级 1
机电产品检测技术

应用

6 垣曲县职业中学 中职 工业机器人应用编程 中级 1 电子技术应用

7 灵石县第一职业高级中学 中职 工业机器人应用编程 中级 3

技术技术应用、计算

机应用、计算机网络

技术

山西省新增 1+X证书制度试点院校名单

序号 试点院校名称 学校类型 参与试点证书及等级
参与试点

专业数量
参与试点专业名称

1 忻州职业技术学院 高职 母婴护理 中、高级 1 助产

2 太原幼儿师范高等专科学校 高职 母婴护理 初级、中级 1 早期教育

3 山西老区职业技术学院 高职 母婴护理 初级、中级 2 护理、助产

4 运城职业技术学院 高职 母婴护理 初级、中级、高级 2
护理、老年服务与

管理

5 运城幼儿师范高等专科学校 高职 母婴护理 初级、中级、高级 1 早期教育

6 太原市卫生学校 中职 母婴护理 初级 4

护理、助产、农村

医学、中医康复

保健

7 大同市卫生学校 中职 母婴护理 初级 1 助产

山西省新增 1+X证书制度试点院校名单

序号 试点院校名称 学校类型 参与试点证书及等级
参与试点

专业数量
参与试点专业名称

1 太原市卫生学校 中职 失智老年人照护 初级 4
护理、助产、农村医学、

中医康复保健

2 大同市卫生学校 中职 失智老年人照护 初级 1 护理

3 汾阳市敬仁学校 中职 失智老年人照护 初级 1 老年人服务与管理

山西省新增 1+X证书制度试点院校名单

序号 试点院校名称
学校

类型
参与试点证书及等级

参与试点

专业数量
参与试点专业名称

1 山西机电职业技术学院 高职 特殊焊接技术 初级、中级、高级 1 焊接技术与自动化

2
太原市尖草坪区第一职业

中学校
中职 特殊焊接技术 初级、中级 1 焊接技术与应用

3 大同市职业教育中心 中职 特殊焊接技术 初级、中级 3
焊接技术应用、数控技术

应用、机电技术应用

4 翼城县职业技术学校 中职 特殊焊接技术 初级、中级 1 焊接技术应用

5 运城市龙翔工业技术学校 中职 特殊焊接技术 中级 1 特殊焊接技术

山西省新增 1+X证书制度试点院校名单

序号 试点院校名称 学校类型 参与试点证书及等级
参与试点

专业数量

参与试点专业

名称

1 山西青年职业学院 高职 网店运营推广 初级、中级 1 电子商务

2 山西财贸职业技术学院 高职 网店运营推广 中级 3

电子商务、市场

营销、连锁经营

管理

3 大同浑源职业教育中心 中职 网店运营推广 初级 1 网店运营推广

4 太原市财贸学校 中职 网店运营推广 初级、中级 3

电子商务、市场

营销、物流服务与

管理

5 太谷县职业中学 中职 网店运营推广 初级、中级 2
电子商务、物流

服务与管理

6 长治市第二职业高级中学校 中职 网店运营推广 初级、中级 2
电子商务、计算机

应用

7 汾阳市高级职业中学 中职 网店运营推广 初级 1 电子商务

8 山西省祁县高级职业中学校 中职 网店运营推广 中级 4

计算机平面设计、

计算机动漫与游戏

制作、计算机应用、

电子商务

山西省新增 1+X证书制度试点院校名单

序号 试点院校名称 学校类型 参与试点证书及等级
参与试点

专业数量
参与试点专业名称

1 晋城职业技术学院 高职
云计算平台运维与开发 初级、

中级
4

计算机应用技术、软件与信息

服务、大数据技术与应用、

物流信息技术

2 山西金融职业学院 高职
云计算平台运维与开发 初级、

中级
2

计算机网络技术、计算机应用

技术

3 吕梁职业技术学院 高职 云计算平台运维与开发 高级 1 计算机网络技术

4 山西警官职业学院 高职
云计算平台运维与开发 中级、

高级
2

计算机应用技术

信息安全与管理

5 山西轻工职业技术学院 高职
云计算平台运维与开发 中级

高级
3

云计算技术与应用、大数据

技术与应用、计算机网络技术

6 中阳县职业中学校 中职
云计算平台运维与开发 初级、

中级、高级
1 计算机应用

7 永济市旅游职业学校 中职 云计算平台运维与开发 中级 1 计算机应用

山西省新增 1+X证书制度试点院校名单

序号 试点院校名称 学校类型 参与试点证书及等级
参与试点

专业数量

参与试点专业

名称

1 山西水利职业学院 高职 智能财税 初级、中级、高级 2 会计、金融管理

2 山西工程职业学院 高职 智能财税 初级、中级、高级 2 会计、金融管理

3 长治职业技术学院 高职 智能财税 初级、中级 1 会计

4 山西旅游职业学院 高职 智能财税 初级、中级 1 会计

5 山西交通职业技术学院 高职 智能财税 初级 2
会计、投资与

理财

6 太原城市职业技术学院 高职 智能财税 初级、中级 1 会计

7 晋城职业技术学院 高职 智能财税 初级、中级 2 会计、财务管理

8 山西林业职业技术学院 高职 智能财税 初级 1 会计

9 山西运城农业职业技术学院 高职 智能财税 初级、中级 2
会计、农业经济

管理

10 大同市财会学校 中职 智能财税 初级 1 会计

11 和顺县职业中学 中职 智能财税 初级 1 会计

12 太原市财贸学校 中职 智能财税 初级、中级、高级 1 会计

13 中阳县职业中学校 中职 智能财税 初级、中级、高级 1 会计